15 
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grace mi l cccc trente et ung avant Pasques, et de nostre régne le 
dixiesme. 

S u r le r e p l i : Par le Roy en son grant Conseil ouquel Vous, le 
conté de Vendosme, l'évesque de Seez, les sires de le Bret et de 
la Tremoille, Christoíle de Harecourt, le Maistredes aibalestriers, 
les sires de Gaucourt et de Tréves, maistre Regnier de Boullegny 
et Jehan Rabateau, et plusieurs autres estoient. S i g n é , CHAURIER. 

L e c t a P i c t a v i s i n c a m e r a P a r l a m e n t i , d u o d é c i m a d i e a p r i l i s , 
a n n o D o m i n i q u a d r i n g e n t e s i m o t r i c é s i m o p r i m o . Signé, BLOIS. 

XIII 

Acte d'un emprunt de 2000 ducats d'or, contráete par le cardinal Carillo sur 
Rodrigue de Villandrando, comiede Ribadeo.— Vidimus sur parchemin de la 
chaucellerie de Tiiiers, aux Archives nationales, P 13751, cote 2468. 

(22 juillet 1432.) 

Universis presentes lilteras inspecturis et audituris Barandas 
de Barra, clericus tenens sigillum curie cancellarie Tiherni, in 
térra ejusdem toci Tiherni et domitiio constitutum, salu'ern in Bo-
mino. Noveritis quod nos vidimus, legimus, tenuimus seu legi 
fecimus quasdam patentes litteras, sub manu Johannis Bessonis, 
clerici Vienuensis diócesis, pubiici apostólica etimperiali ac civi-
tatis Avinionis auctoritatibus notarii, confectas, non viciatas, non 
devolutas, non cancellatas, nec in aliqua sui parte corruptas, sed 
omni prorsus vicio et suspicione carentes, quarum tenor sequi-
tur et est talis : 

« In nomine Bomini, amen. Anno a nativitate ejusdem mille-
simo quadringentesimo tricésimo secundo, indicione decima 
cum eodetn anno sumpta, et die vicésima secunda mensis j u l l i i , 
ponlifficatus sanctissimi in Ghristo patris et domini nostri do
mini Eugenii, divina providentia pape quarli, anno secundo; in 
presencia raei, notarii pubiici, et testium subscnptorum, ad hec 
specialiter vocatorum et rogatorum, reverendi paires domini A l -
fonsus Garrilho, prolhonotarius cedis appostolice, et Johannes 
Carrilho, arcliidiaconus Conchensis, ambo insimul et uterque 
ipsorum in solidum per se et suos heredes et imposter um suc-
cessores quoscunque, bona fide et sine dolo ac fraude aliqua 
etabsque omni excepcione et condicione juris dicti et facti tacita 
vel expressa, non cohacti, non decepti, non vi, non metu, milla 
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caüditate seu machinacione circurmenti, sed gratis, scienter eL 
sponte, nomine ac mandato reverándissimi in Christo patris et 
domini Alfoncii, cardinalis Sancti-Eustacii, ut dixerunt, confessi 
fuerunt in veritate, et ex eorum certa scioncia gratis et publice 
recognoverunt nobili et potenti viro Roderico de Vilandrando, com-
mi t t i de Rippaldo, licet absenti, me notario publico infrascripto, 
ut persona publica, ibidem presente, stipulante et recipiente, 
nomine et vice dicti nobilis Roderici, licet abhinc absentis, et per 
me eidem suisque beredibuset imposterum successoribusquibus-
cunque, se eidem nobili Roderico deberé et ab eodem habuisse 
et recepisse per manus bonorabilis vir i Jobannis de Jevasio, camp-
soris, habitatoris Aviuionis, seu Jobannis Sextoris, eciam camp-
soris, ejus nepotis et factoris, videlicct dúo milia ducatos auri 
boni et legitimi ponderis, valoris cujuslibet viginti grossorum 
monete pape et regine usualium in Avinione, racione et ex causa 
veri, puri et amicabilis mutui , gracie et amoris, sic et taliter 
quod de dictis duobus milibus ducatis auri fuerunt ipsi domini 
debitores contenti omnino, et dictum credditorem interposita 
stipulacione, ut supra, ac omnia bona sua etsuorum predictorum 
mobilia et immobilia, presentia et futura, quictaverunt, libe-
raverunt penitus perpetuo et absolverunt; pactumqne ipsum 
solempne et validum fecerunt ipsi debitores et uterque 
ipsorum in solidum de non petendo aliquid ulterius ab eodem 
credditore, interposita stipulacione, ut supra, aut suis predictis, 
nec in bonis suis aut suorum predictorum, occasione dictorum 
duorum mi l ium ducatorum auri in solidum vel in parte. Excep-
cioni vero dictorum duorum milium ducatorum auri, ex causa 
premissa, per eosdem debitores nonhabitorum et non receptorum, 
sibique per dictum credditorem, seu dictos Johannem de Jevasio 
et Jobannem Sextoris, ejus nomine, non traditorum, non nume-
ratorum ac deliberatorum, ac spei future tradicionis, mutuacionis, 
deliberacionis eorumdem, et excepcioni non numérate pecunie ac 
errori calculi, et cuilibet alii excepcioni, ex pacto et ex eorum 
certa sciencia, renunciaverunt dicti debitores et uterque ipsorum 
in solidum penitus in premissis. 

« Quos quidem dúo milia ducatos, valoris et monete predic
torum, convenerunt et promiserunt dicti domini Alfonsus Car
ril lo et Johannes Carrilbo, debitores, et uterque ipsorum in 
solidum, per se et suos, ut supra, dicto nobili Roderico de 
Vilandrando credditori, interposita stipulacione, ut supra, aut 
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ejus certo procuratori vel nuncio speciali, aul cui sen quibus 
jura sua cesserit in hac parte, daré, iradere, solvere et i n 
tegre satisfacere in pace et sine litigio et absque aliqna qnestione, 
Avinionis aat alibi, ubicunque locorum et terrarum requisiti 
fuerint sen convenli, seu alter ipsorum requisitas lüerit seu con-
ventus, videlicet a prima die mensis augusti proxime fulura iu 
sex inenses tune proxime futuros, et hoc in ducatis auri aut iu 
grossis pape et regine anledictis, juxta eleccionem dictorum debi-
lorum, et non in aliis bonis eorum seu alterius ipsorum extimatis 
vel extimandis, non dando nec conferendo bona eorum seu al
terius ipsorum aliqua in solutum; et non allegare seu opponere 
super contentis in bujusmodi instrumento, aut aliquo seu aliqui-
bus eorum, solucionem universalem vel particularem dictorum 
duorum mil ium ducatorum auri, quictacionem seu delibera-
cionem, aut pactum de non peiendo super hoc íore factam, nisi 
per hoc inslrumentum eisdem debitoribus legitime restitutum, 
scissum et anullatum, aut peraliud iiistrumentum sufficiens finis, 
quictacionis aut pacti de non petendo, manu boue fame et noli 
tubullionis confectum; ñeque nullitatem instrumenti aut aliam 
quamcunque ju i i s vel facti excepcionem, ñeque super hoc dilla-
cionem seu remissionem extra locum ubi dictum debitum peti-
tum fuerit, pro aliquibus probacionibus faciendis, nec aliqua alia 
petere in aliquo seu aliquibus contenlorum iu bujusmodi instru
mento contraria aut per que contra premissa aut infrascripta, vel 
eorum aliqua, venire possint, aut in aliquo se juvare, dicere, op
ponere, vel allegare. 

« Et nicbilominus convenerunt et promiserunt dicti debitores 
et uterque ipsorum in solidum per se et suos, ut supra, eidem 
credditori aut suis prediclis, interposita slipulacione ut su
pra, redderc, restituere et integre referre omnia et singula 
dampna, gravamina, interesse et expendas, que, quod et quas, 
propterdtffectum contentorura in bujusmodi instrumento, vel alicu-
jus eorum, dictum credditorem vel suos predictos faceré, pati vel 
sustmere contigent, injudicio seu extra judicium, eundo vel re-
deundo, nuncium vel nuncios miclendo, heteras impetrando, salaria 
procuratonbus vel advocatis dando, aut alias quovismodo; et de 
quanlitalibus dictorum dampnorum, gravaminum, interesse et ex-
pensarum, eidem credditori et suis prediclis credere suo verbo 
simplici ct suorum, sine sacramento et testibus, ac quolibet alio 
probacionis genere super lilis non exacto: quod verbum simplex, 
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casu predicto, pro vera et legitima probacione haberi voluerunt 
pariter et habebunt, ac equidem observare pariter et observabunt. 
« Pro quibus quidem ómnibus et singulis supraet infrascripiis sic 
tenendií, actendendis, compleudis firmiter et inviolabiliter ob-
scrvandis supposuerunt, summiserunt, obligaverunt et yppotheca-
verunt dicti domini Alfonsus Carrillho et Joliamies Carrilho [se] 
et utrumque ipsorum in solidum, ac omnia bona, res et jura 
eorum et utriusque ipsorum in solidum ac suornm predictorum, 
mobiliaetimmobilia, presentía et futura, juridictioni, vigori, com-
pulcioni, oohercioni (sic) et mero examini curiarum Camere dicti 
domini no^tri papeejusque camerarii, auditorisipsius, vicegerentis 
vel locumtenentis et commissarii ejusdem, ac curiarum spiri-
tualis etteraporalis civitatis Aviniouis et domini marescallidicti do
mini nostripape ac romane curie, curiarumqneparvi sigilliMontis-
pessuli domini Francorum regis, Cabeoli domini Dalphini, camere 
regle racionum civitatis Aquensis et convencionum regiarum Nc-
mosi, non obstante quod de il l iusíbro non existant, earumque vica-
riorum,offici.alium,judlcum,custodum etlocaténentiumeorundem; 
et per pactum expressum cujuslibet alterius curie eccleslastice 
et secularis, in qua seu quibus presens publicum instrumentum 
ostendi conlingeilt seu produci, sic quod, una curia per dictum 
credditorem autsuos predictos electa et judíelo ap[er]to in il la, ad 
aliara vel alias nichilominus, ante litem contestaiam et post, 
iré et rediré possit, et habere recursum nullum suum ñeque 
suis propter électionem bujusmodi, prejudicium generando, j u r i -
dicionem dictarum curiarum et t ujuslibet ipsarum in se et in hoc 
casu prorogando, ita quod vigore presentís publici instrumenti 
et per solam ostencionem ejusdem possint et valeant dicti debi-
tores et uterque ipsorum in solidum et sul predicti per dictas 
curias et qnamlibet eorum, quam seu quas dictus credditor et sul 
preheligerint, cogi, compelí! et coherci, monerl, excommunicari, 
agravarl, reagi avari et ad brachium seculare poni, citari, pigno
ran, boiiaf|ue capta vendí, distrahi et plus offerentibus alienari, 
et abas convenir! et in judicium trabi, secundum vires, rigores, 
sillos et pilvilegia curiarum p edlctarum t t cujuslibet ipsarum, 
usque ad integrara salis'actionem et obser vanliam omnium et sin-
gulorum in presentí instrumento contcntorum. 

« E t ibidem incontinenti, absque aliquo intervallo, pro habun-
danciori et tuciori cautella, suffragio seu firmitate ipsius nobilis 
Roderici de Villandrando et suorum predictorum, prenominati 

250 Y I E DE RODRIGUE 

dominus Alfonsus Carrilho etJohannes Carrilho, debitores, et uter-
que ipsorum i n solidum, ex eorum certa sciencia et non per erro-
rem íecerunt, constituerunt et solemniter ordinaverunt suos ve
ros, certos, legítimos et indubitatos, ac irrevocabdes procuratores, 
actores, factores et nuncios speciales et generales, ita quod spe-
cialitas generalitati non deroguet nec e contra, videlicet venera-
biles viros, dóminos et magistros Hugonem Yincencii, Petrum 
Gailhardi, Philippum de Costeña, licenciatos in legibus, et Bau-
detum Boherii, jurisperitum, procuratores in Avinione necnon 
procuratores fiscales, clavarios et notarios curiarum predictarum 
et cujuslibet ipsarum, qui nunc sunt vel pro tempore fuerint, et 
alios procuratores per eumdem procuratorem nominandos, quo
rum nomina et cognomina hic haberi voluerunt pro sufficienter 
expressis, presentemque procuratorum constitucionem perinde 
valere ac si hic nominati íbrent, absentes tamquam presentes et 
quemlibet ipsorum in solidum, ita quod occuppantes condictis po-
tiores non existant, sed quod per unum ipsorum inceptum fuerit, 
per alium seu alios eorumdem mediari valeat et finiri et ad efíec-
tum perduci, scilicet ad comparendum et se, procuratorio nomine 
dictorum debitorum, constituendum et utriusque ipsorum in so
lidum ac pro eis et utroque ipsorum in solidum representandam 
in judicio et extra, occasione contentorum in hujusmodi instru
mento, vel alicujus eorum omni die et tempore, feriatis et non 
feriatis, ante tamen terminum faciende soiucionis dicti debiti 
dictorum duorum mil ium ducatorum auri, in ipso termino, infra 
et post, tociens quociens et quando dicto credditori aut suis pre-
dictis, seu dictis procuratoribus aut ipsorum alteri placuerit, co-
ram dictis dominis curiarum camera dicti domini nostri pape, 
carnerario, auditore ipsius, vicegerente vel locumtenente et com-
missario tam presentibus quam futuris, ac coram quocunque et 
quibuscunque ipsorum ac generaliter coram quibuscunque aliis 
dominis, judicibus, vicariis, custodibus et officialibus ac locate-
nentibus eorumdem curiarum predictarum et cujuslibet ipsarum, 
predictorum dominorum et cujusvis ipsorum, et coram eis et 
quolibet ac quovis ipsorum in solidum, dictes debitares consti-
tuentes et utrumque ipsorum in solidum eidem credditori et suis 
predictis deberé et legitime teneri solvere dictos dúo milia duca-
tos aur i , et ad solucionem hujusmodi teneri et esse efílcacitcr 
obligatos, modo et forma ac ex causis premissis, ac dampna, gra-
vamina, interesse et expensas per eundem credditorem aut suos 
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predictos propterea faciendas et sustinenda, ac eorum et earum 
quantitates ac omuia et singula in presentí instrumento contenta, 
semel et pluries, in judicio et extra judicium, in solidum Yel in 
parte, confitendum et recognnscendum, ad concensum et utilita-
tem dicti credditoris et suotum predictorum, et perinde peten-
dum, audiendum et recipiendum omne prectptum, monicionem, 
sentenciam, condempnacionera, censuram et mandatum, quod et 
quanti prenominati doraini camerarius, auditor, ipsius vicegerentes 
vellocumtenenteset commissarii acalii domini judices, vicarii, of-
íiciales, custodes et oíficiarii ac eorum locatenentes et quivis ip-
sorum, proutreqnisiti fuerint ac faceré et (erre voluerit sen volue-
rint contra eosdera debitores, constituentes, et utrumque ipsorum 
in solidum, suosque heredes et successores ac eorum bona pro dicto 
debito solvendo, dampnisipie, gravaminibus, interesse et expensis 
restituendis, et ad acquiescendum sponte predictis, et ad summit-
tendum et resummittendum se, de procuratorio nomine jam dicto 
et per se dictos debitores, constituentes, et utrumque ipsorum in so
lidum suosque beredes et successores ac eorum bona superius 
obligata et yppotbecata pro predictis solvendis, tenendis, actenden-
dis, complendis, firmiteret inviolal.iliter observandis, juridictioni, 
rigori, compulcioni, cohercioni ac mero examini curiarum pre-
dictarum et cujuslibet ipsarum, predictorum dominorum et cujus-
vis eorum; et ad volendum et conscenciendum expresse quod a 
tempore dictarum monicionis, precepti, sentencie, condempna-
cionis, censure et mandati et alias, quolibet tempore, ipsi domini 
camerarius auditor, ipsius Yicegerens vel locumtenens et commis-
sarius ac alii domini judices, Yicarii, officiales et eorum locatenen
tes, excommunicationis sententiam sen sentencias semel et pluries 
promulgent et ferant, necnon tam ipsi quam alii quicunque domini 
judices, custodes et officiarii ac quivis eorum quoscunque alios pro-
cessus reales et personales íaciant et gerant contra eosdem debitores, 
constituentes et utrumque ipsorum in solidum, suosque heredes 
et successores, ac eorum bona predicta, quociens, quando, quo-
modo, qualiter et ubi voluerint et fuerit opportunum, si dicto 
credditori aut suis predictis non fuerit de dicto debito dampnis-
que, gravaminibus, interesse et expensis, juxta hujus iiHrumeuti 
publici scriem sen tenorem, plenarie sen integre salislaclum; et 
demum ac generaliter ad omnia et singula alia faciendum, dicen-
dum, procurandum et exercendum, volendum et consenciendum, 
que in premissis et circa ea fuerint necessaria, seu quomodolibet 
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opportima, eciamsi mandatum exigant magis speciale : dantes et 
concedentes dicli debitores, consliluentes et uterqne ipsorurn 
in solidum diclis procuratoribus suis ot cuilibet ipsorurn in soli-
dum, in premissis et quolibet premissorum, plermm, liberum et 
tam speciale quam genérale mandatum cum plena, libera ac ge-
nerali admiuistracionc. Et relevantes dicti debitores, eonstituen-
tos et uterque ipsorum in solidum, dictos procuratores snos et 
quemlibet ipsorum in solidum ab omni onere salisdandi, convene-
mnt ac promiserunt dicti debitores, coustituenles, et uterque ip
sorum in solidum micbi, notario publico infrascripto, ut persone 
publico, ibidem presenli, stipulanti et recipienti, nomine et vice 
omnium et singulorum quorum interest et interesse poterit 
quomodolibet in fii inrum, se rat mi, gratum et firmnm perpetuo 
habituros toluni id et quidquid dicli procuratores sui aut ipsorum 
aliquis fecerint de predictis in premissis et quolibetpremissorum, 
judicioque satisfacere et judicatum solvere cum snis clausulis 
universis, sub expressa yppolbeca et obligacione predictis. Pro
miserunt ¡ue ipsi debitores, constituentes, et uterque ipsorum 
in solidum micbi , notario publico infrascripto, slipulanti et reci
pienti ut supra, doctos procuratores suos aut ipsorum aliquem 
nullo casu sen tempere revocare nec revocari faceré; et si eos aut 
ipsorum aliquem revocari contingerit, revocacionem bujusmodi 
voluerunt aliqualiter non teneri, sed pro confirmacione haberi, 
presenti instrum nto et contentis in eo in suo robore duraturis. 

« Que premissa omnia et singula vera es-e eaqne cum effectu sic 
tenere, actendere, complere, íirmiter et inviolabiliter observare, 
contraque sen contrarium in aliquo nunquam lacere, dicere, op-
ponere vel venire de jure nec de facto per se nec per aliam inter-
positam personam, aliqua racione vel causa, bona fide convenerunt 
et promiserunt dicti debitores et uterque ipsorum in solidum per 
se et suos, ut supra eidem ctedditori, interposita stipulacione ut 
supra, et ad sanctaDei euvangelia, manibus eorum propriis corpo-
raliler sponte lactis scripturis, juraverunt. Quod juramentum ex
tendí voluerunt ad omnes et singulas clausulas ac omnia et sin
gula cappitula in bujusmodi publico instrumento desctiptas et 
dcscripta, ac pe-inde intelligi et haberi ac si in qualibet di tarum 
clausularum et capitulorum juramentum bujusmodi expressum et 
specialiter prestitum atque lactuin sen repetitum; sub quorum 
bone fidei, proroissionis ac prestiti juramenti virtute et vi renuncia-
verunt dicti debitores et uterque ipsorum in solidum expresseper 
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pactum, in premissis ómnibus et singulis, juris et facli ignoranrie 
ac excepcioni doli mali, melus et in faclum, aclioni et condición) 
indebife et sine causa, ct ob injustam vel lurpem causam, et cui-
libet alii exce|icioni, peticioni ac oblacioni libelli et simplicis pe-
iicionis, atque transcripto bujus inslrumenti publ.ciseu ejus note 
per modum actorum aut aliasquomodocunque; et viginti, quinde-
cim, d cem et quinqué dierum dilacionibus, et judiciis messium 
ct vindemiarum ac aliis quibuscunque, et quiñi¡uennali, terapo-
rali et perpetué dilacionibus ; et juribus dicentibus ubi ceptum est 
judk' i i im ibidem íiniri deberé, convcntumque coram non suo judice 
pos^e forum declinare, et ante litem contestatam peniteie et in 
coutractibus de loco ad locura remis^onem l u r i non deberé, con-
fessioneraque f'actam extra judiciura non valere; et nove conslitu-
cioni de duobus vel pluribus reis debendi benefficio et j u r i ceden-
darum et dividendarum actionura; et epistole divi Adriani; et 
conslitucioni Gregoiiane, qua caveri dicitur ne debitum aliquod 
per procuratorera valeat confiten, seu confessio pereum facta non 
valeat nec teneat, nisi prius debiior, si i n Avinionis aut romana 
curia presens existat, ad hoc íieri videndum fuerit legitime cita-
tus; impetracionique et contradicioni litterarura apostolicarum, 
imperialium et regalium, ac aliarura quaruracunque, in se graciara 
seu justiciara continenciura; ac orani legum et canonuni auxilio, 
subsidio et favori, ac j u r i donura revocandi, et impetracioni re-
laxacionis, et dispensacioni juramentorura prestitoruni et pres-
tandorum, ac null i tal i processuura et sententiarum ; et benefficio 
appellacionis, reclamassionis, recursus, opposicionis et contra-
dicionis cujuslibet; et demum omni a l i i j u r i canónico et c iv i l i , 
divino et bumano, novo et veteri, usui, mori et consuetudini, ac 
statutis omnibusqueprevilegiis, litteris, gratiis, rescriptis, liberta-
tibus et franquesiis papalibus, impei ialibus et regiis, impelratis et 
impetrandis ac concessis et concedendis, quibus mediantibus 
contra premissa vel preraissoj-uni aliqua venire possint, aut in 
aliquo se juvare, deíTendere seu tuheri; et specialiter j u r i dicenti 
generalera renunciacionera non valere, nisi precesserit specialis. 
Quin yrao voluerunt et expresse coucesserunt ipsi debitores et 
ulerqneipsonimin solidum, quod hec presens generalis renuncia
do perinde valeat et teneat, adeoque sit efiicax et valida, ac si 
oranes et singule renunciaciones-tara juris quara facti, de quibus 
expressara hic oporteret faceré raencionem, essent ibidera inserte 
singulariter et descripte. 
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a De quibus ómnibus et singulis supradictis dicti dcbitores et 
uterque ipsorum in solidum pecierunt ac ficri voluerunt et con-
cesserunt eidem crédditori, inlerposita slipulacione ut supra, 
unum et plura, publicum el publica instrumentum fieri et i n 
strumenta, per me, notarium publicum infrascriplum, quod et 
que possint et valeant dictari, corrigi, reíflci, meliorari et emen
dan, semel et pluries, producía in judicio vel non producta, ad 
dictamen, consilium, correctionem et intellectum cujuslibet sa-
pientis, facti tamen principalis subslantia in aliquo non mulata.